中商联财〔2017〕9号

关于修订《中国商业联合会收支
管理办法》的通知

各部门、分支机构：
    为推动中国商业联合会事业的发展，充分调动各部门和职工的积极性，规范各项收支行为，我会修订了《中国商业联合会收支管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：《中国商业联合会收支管理办法》

                           2017年3月22日

 抄送：会领导，党委副书记，监事长，存档。
附件

中国商业联合会收支管理办法

第一章  总则
第一条  为推动中国商业联合会（下称中商联）事业的发展，充分调动各部门和职工的积极性，规范各项收支行为，特制定本办法。
第二条  原则
（一）中商联在为行业、会员服务的同时，必须做到自主、自立、自强，探索增收节支的途径和方法，逐步增强中商联的实力，为中商联事业发展做出更大的贡献。
（二）在为行业服务时，各部门和全体职工开展工作中，都要坚持服务的宗旨，不断提高服务质量。对于有收益的服务，要兼顾经济效益与社会效益，不能只为追求经济效益而忽略社会效益。
（三）在中商联整体效益提高的前提下，使职工个人收入水平得到稳步增长，遵循“绩效挂钩，按劳付酬”的原则，提倡和鼓励职工爱岗敬业，为中商联长远发展无私奉献。
（四）实行预算管理制度，遵循“科学预算、审批从严”的原则，严格执行，在实践中逐步完善。
（五）各部门互相支持和配合，充分利用中商联各项资源，为中商联的长远发展而努力工作。

第二章  收入管理
第三条  中商联的收入分为财政补助收入、会费收入、提供服务收入、捐赠收入、投资收益和其他收入。
第四条  中商联每年向财政部和国资委申请批复的财政拨款分别是：人员和公用经费、事业单位离退休经费、住房改革支出经费（含住房公积金、提租补贴）、基建项目经费和行政事业类项目经费。
第五条  各部门和分支机构应严格按照中商联制定的会费标准收取会费。
第六条  各部门和分支机构开展业务活动所取得的提供服务收入在20000元（含）以上的，需提供与合作方签订的经济协议或其他相关文件。服务收入须按规定缴纳增值税。
第七条  各部门、分支机构接受捐赠的，需提供与捐赠方签订的捐赠协议，按规定开具捐赠类专用发票。
第八条  投资收益将根据被投资单位的经营状况或其他相关规定，确认投资收益。
第九条  强化收入的预算管理，按部门（分支机构）核算。

第三章  支出管理
第十条  中商联的支出分为：基本支出和项目支出两大类。基本支出包括人员经费和公用经费。其中，人员经费，即编制内人员的工资、津贴、奖金、五险一金和其他费用；公用经费，即办公经费、办公用房租赁和其他相关费用；项目支出是各部门、分支机构按项目编制预算开展业务活动的支出。
第十一条  严格支出预算管理。各部门、分支机构项目经费中的公务接待费，按项目预算收入的5%控制，超出5%不予报销。其他交通费按项目预算收入的3%控制,超出3%不予报销.
第十二条  严格执行中商联制定的《中国商业联合会经费审批规定》,强化审批权限，规范报销程序。
第十三条  10000元（含）以上的大额支出，需提供业务双方签订的经济协议或其他相关文件。
[bookmark: _GoBack]第十四条  在日常支出中，凡涉及政府采购的项目，需按政府采购的相关规定执行，凡涉及其他相关管理办法，按有关管理办法执行。

第四章  附则
第十五条  本办法未尽事宜或与国家有关规定不相符时，按国家规定执行。
第十六条  本办法由财务部负责解释。
第十七条  本办法自颁布之日起执行。原《中国商业联合会收支管理办法》（中商联财[2013]15号）同时废止。